
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 165 del 15-04-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

AFFARI GENERALI

Ufficio: DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N. 165

del 15-04-2024

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE  8 - 9 GIUGNO 2024 

- AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI MATERIALE 

ELETTORALE DITTA MAGGIOLI SPA

La sottoscritta Dott.ssa Francesca Toscan, responsabile del Settore I Affari Generali e Istituzionali, 

competente ai sensi dell’art. 109, co. 2, del D. Lgs 267/2000 e giusto Decreto Sindacale di nomina dei 

titolari di Elevata Qualificazioni (EQ) n. 16 del 23.08.2023;

  

Premesso che, in occasione delle consultazioni elettorali relative al rinnovo del Parlamento Europeo 

e al rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale previste per i giorni 8 e 9 Giugno 2024, questo 

Ente necessita di provvedere all’acquisto del materiale e della modulistica occorrenti per 

l’espletamento dei relativi adempimenti;

Visto il D.L. 29-01-2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 

2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale, convertito in Legge 25-03-2024, n. 38, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 

28-03-2024;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 10-04-2024 – con cui sono state fissate, ai sensi delle 

disposizioni contenute nell’art. 3 della legge 7.06.1991, n. 182 e successive modifiche ed 

integrazioni, per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, le date per lo svolgimento delle 

consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali;

Visti i decreti del Presidente della Repubblica del 10-04-2024 – pubblicati in Gazzetta Ufficiale n. 85 

dell’11-04-2024 – per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, ed 

assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni per l’elezione dei membri del Parlamento 

europeo spettanti all’Italia fissati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota 

di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 165 del 15-04-2024

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 23.02.2024 che ha approvato il Piano Integrato di 

attività e organizzazione 2024-2026;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Ritenuta la necessità di individuare una Ditta specializzata nella stampa e fornitura del materiale 

occorrente per l’espletamento delle incombenze elettorali;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che, ai sensi dell’art 192 del D. Lgs 267/2000, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, il fine che con 

il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s. m., ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 49, co. 6, del D. Lgs 36/2023, ai sensi del quale “E’ comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

Euro";

Considerato che l’importo del presente affidamento risulta essere inferiore alla soglia di € 5.000,00;

Ritenuto, per ragioni di efficacia ed efficienza, di procedere all’affidamento diretto del servizio in 

oggetto, ai sensi del D. Lgs 36/2023;

Visto il preventivo e l’offerta dettagliata e specifica, presentata dalla ditta Maggioli S.P.A., corrente 

in via del Carpino, 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) pari a complessivi € 328,00 oltre 

IVA al 22% , come da preventivo prot. n. 5332 del 02-04-2024;

Ritenuta peraltro tale proposta economicamente congrua e atteso che il preventivo di cui sopra 

risulta completo e vantaggioso per l’Ente, come risultante da esito istruttorio di indagine informale di 

mercato, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti 

contrattuali con la sopra menzionata Ditta;

Dato atto pertanto che la ditta Maggioli S.p.A. ha formulato la proposta economicamente più 

conveniente e tenuto anche conto che detto operatore economico è in possesso di esperienze 

pregresse con questo Ente per il servizio di cui trattasi, con risultati di esecuzione positivi e nel 

rispetto delle previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 31/2023;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 165 del 15-04-2024

Ritenuto quindi di dover procedere con l’acquisto della fornitura sopra descritta, con affidamento 

della stessa alla ditta Maggioli S.p.a., assumendo il relativo impegno di spesa per un importo 

complessivo pari ad Euro 400,16 IVA al 22 % inclusa;

Dato Atto:

- che per l’affidamento del servizio in oggetto si è adempiuto alle disposizioni previste 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m., mediante la richiesta all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del “Codice Identificativo di 

Gara” C.I.G. n. B11CC6C5AF;

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

- che è stato consultato il casellario ANAC delle ditte relativamente agli obblighi previsti 

dall’art. 80 del Codice dei Contratti e che le annotazioni inserite non pregiudicano 

l’affidamento del servizio e non incidono sull’affidabilità della impresa, peraltro già fornitrice 

dell’Ente; 

- che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta con l’emissione del DURC da 

parte dell’Inail con scadenza 26-05-2024;

Considerato che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina 

nell’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, con particolare 

riferimento all’allegato 4/2;

Vista la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 

14 bis, del D. L. 70/2011 e s. m.;

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D. Lgs 14.03.2013 n. 33 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

delle pubbliche amministrazioni;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000;

- il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili dei 

Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

- la Legge 13.08.2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 22.12.2010;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017;

- il D. Lgs. 36/2023;

- il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui all’art. 50 del D. 

Lgs. n. 36/2023 approvato con D.C.C. n. 47 del 27-09-2023;

Evidenziato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di 

conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento; 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 165 del 15-04-2024

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti e per le motivazioni in premessa citate

DETERMINA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta 

Maggioli S.p.a., con sede in 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, Codice 

Fiscale: 06188330150 - Partita Iva: 02066400405, l’incarico per la fornitura del materiale elettorale 

descritto in premessa per l’importo complessivo di Euro 400,16, IVA al 22% inclusa, come da 

preventivo pervenuto in data 22.03.2024, Prot. n. 5332 del 02.04.2024, sopra citato;

3. di impegnare a favore della ditta di cui sopra la somma di Euro 400,16, IVA al 22% inclusa, con 

imputazione come da prospetto di seguito riportato, che rappresenta anche l’esigibilità della 

prestazione:
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Importo Anno di 

imputazione

Codice

Beneficiario

30231 01.07-1.03.01.02.010 1.03.01.02.010 € 400,16 2024 1510

4. di accertare la somma di € 200,08.=, pari alla metà della spesa di che trattasi, al capitolo 6007 

(codice di bilancio 2.01.01.01.001) in quanto oggetto di rimborso da parte del Ministero dell’Interno;

5. di attestare che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in capo al responsabile di 

procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile dell’istruttoria;

6. di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s. m. i., che il contratto 

sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 

scambio di lettere commerciali;

7. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 

favorevole da parte del Dirigente Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 147 bis 

del D. Lgs n. 267/2000;

8. di dare atto che la spesa di cui sopra potrà essere liquidata entro 30 giorni dal ricevimento della 

relativa fattura elettronica, previa emissione dell’atto di liquidazione da parte del competente 

responsabile del servizio;

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet comunale:

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D. Lgs 190/2012;

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti 

di competenza;

11. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara n. 

B11CC6C5AF in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010.



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 165 del 15-04-2024

Il Responsabile del Servizio

Toscan Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


